
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 26 del 29-09-2017

OGGETTO

ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER
L'ESERCIZIO 2017-2019 - ARTT. 175, COMMA 8 E 193 D.LGS. N. 267/2000

L’anno  duemiladiciassette il giorno  ventinove del mese di settembre alle ore 19:00 nella
Residenza Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di Presidente.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino
Iorio.

Intervengono:

Nazzaro Anna P De Vinco Giuliana P
Moschella Vincenzo P Del Mauro Massimiliano P
Palladino Nunzia P Antonacci Salvatore P
Urciuoli Stefania P Spagnuolo Paolo P
Troisi Antonio P Mazzariello Francesco P
Musto Mirko P Landi Domenico P
Pesca Costantino P Picariello Maria P
Gambale Antonella P Scioscia Fabiola P
Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto
all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00,
come modificato dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori
interessati come riportati in calce.



SINDACO-PRESIDENTE: L’assestamento generale e la verifica della salvaguardia degli equilibri
andrebbero normalmente effettuati entro il 31 luglio ma ovviamente conseguono alla approvazione
del bilancio. Con l’odierna approvazione del rendiconto possiamo dare atto della salvaguardia degli
equilibri di bilancio, al netto della variazione di cui al punto precedente di cui in questa delibera si
tiene conto, non vi è alcuna necessità di variare i capitoli di spesa e di entrata e quindi si da atto
della salvaguardia del bilancio di previsione per come approvato ad agosto 2016,  al netto della
iscrizione in bilancio di un contributo assegnato dalla Provincia di Avellino per gli interventi di
prevenzione incendi, su immobili comunali e anagrafe scolastica, approvato con provvedimento
presidenziale nr. 80 del 25/08/2017.

CONSIGLIERE LANDI: Annunciamo il voto contrario perché sarebbe stato necessario, al di là
della contrarietà che abbiamo espresso sul bilancio 2017,  una valutazione più puntuale della spesa
considerato che vi è un ritardo nella gestione delle entrate.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 124 del 28.07.2016, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017/2019,

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 26.08.2017 esecutiva ai sensi di legge, è
stata approvata la Nota di variazione al Dup 2017.2019;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 26.08.2017, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il bilancio di previsione 2017/2019 secondo lo schema di cui al d.Lgs. n.
118/2011;

al Bilancio di previsione 2017/2019, in esecuzione della delibera di Giunta comunale n. 101 del
19/07/2017, avente ad oggetto “Riaccertamento dei residui al 31/12/2016- variazioni per cancellazione
residui e variazione di esigibilità- variazione al Fondo pluriennale vincolato- variazione al Bilancio 2016.2018 e
a Bilancio provvisorio 2017.2019” sono state applicate le variazioni di impegni ed accertamenti per
re imputazione ed è stato costituito il Fondo pluriennale vincolato 2017.2019;

con delibera adottata in data odierna è stato approvato il Rendiconto di gestione anno 2016 che
presenta un disavanzo di amministrazione di Euro 2.687.513,97;

con delibera adottata in data odierna è stato approvato il Piano triennale di rientro del
disavanzo 2016;

VISTO l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale
prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31
luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e
il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;

VISTO altresì l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il
quale testualmente prevede che: “ Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e
comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del
permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:  a)  le
misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo,
di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; c)  le iniziative necessarie ad adeguare il



fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti
la gestione dei residui. La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.

RICHIAMATO inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs.
n. 118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento del
bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni
anno”, prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento
generale di bilancio.

RITENUTO necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale di
bilancio in esito alla avvenuta approvazione del bilancio di previsione 2017/2019 e del rendiconto di
gestione per l’esercizio 2016.

CONSIDERATO che allo stato attuale, l’attuazione dei programmi risulta essere in linea con la
programmazione dell'Ente e che non emergono situazioni di squilibrio nella gestione di
competenza e residui.

TENUTO CONTO CHE, sulla base della documentazione pervenuta e delle esigenze
dell'Amministrazione l'unica variazione da apportare al bilancio 2017.2019, alla data odierna
necessaria ad adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione, è relativa alla iscrizione nel
2017, per competenza e cassa, del Contributo provinciale per interventi di prevenzione incendi ed
anagrafe edilizia scolastica da iscrivere in entrata e nella spesa per € 32.049,40 comunicato con
nota prot n. 19927 del 11-09-2017;

DATO ATTO che nell'esercizio corrente, sino alla data odierna, sono stati riconosciuti e finanziati
debiti fuori bilancio per complessivi €  187.038,29 con i seguenti atti:
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 02-02-2017: "Riconoscimento debiti fuori bilancio
derivanti da sentenze esecutive ( art.194 - comma 1 lett. a) d.lgs n. 267/2000)" per complessivi €. 33.124,96;

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 26-08-2017: "Riconoscimento debiti fuori bilancio
derivanti da sentenze esecutive art.194 -  lett. a) d.lgs n. 267/2000" per complessivi €. 91.353,69;

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 26-08-2017: "Riconoscimento di legittimità debiti
fuori bilancio ( art.194 - comma 1 lett. e) d.lgs n. 267/2000)" per complessivi €. 62.559,61;

VISTA la proposta di variazione elaborata dal servizio finanziario di cui agli allegati prospetti lett.
A) Variazione di salvaguardia/assestamento analitica assestamento 2017.2019;  lett. B) Equilibri
della variazione e lett. C) Riepilogo variazione di salvaguardia /assestamento assestamento
2017.2019 che rappresentano parte integrante del presente atto, del quale si riportano le seguenti
risultanze finali:

ANNUALITA’ 2017

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.32.050,00

CA €.32.050,00

Variazioni in diminuzione
CO €.0,00

CA €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.32.050,00

CA €.32.050,00

Variazioni in diminuzione
CO €.

CA €.

TOTALE A PAREGGIO CO €..32.050,00 €..32.050,00

TOTALE CA €..32.050,00 €..32.050,00



RITENUTO, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei
residui e della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento generale di
bilancio, che permanga una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale da
garantirne il pareggio economico-finanziario; e che le previsioni, alla luce della variazione,
rimangono coerenti con i vincoli di finanza pubblica - pareggio di bilancio - e che non necessita
alcuna variazione al Fondo crediti di dubbia esigibilità, al Fondo di Riserva ed al Fondo di Riserva
per cassa;

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale n.
23 in data 26.09.2017  prot. 21372 del 27.09.2017, rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, del
Tuel, allegato alla lett. D) al presente atto per formarne parte sostanziale;

ACQUISITO, in via preliminare, il prescritto parere tecnico, ed il parere di regolarità contabile e
l’attestazione di copertura finanziaria in quanto il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto
2000 n. 267;

RICONOSCIUTA la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 18/08/2000, n.
267;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTI:

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni;
il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009,
n. 42.”
lo Statuto comunale;
il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

RITENUTO necessario rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per
gli effetti dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, stante la necessità di rendere immediatamente operative
le disposizioni del piano;
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte:

Con voti favorevoli n. 12, Astenuti n. 5 (Cons. Spagnuolo Paolo, Landi, Mazzariello, Picariello e Scioscia) su
n. 17 consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

DI CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente1.
proposta;

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, che lo stato di attuazione dei2.
programmi gestionali è in linea con la programmazione;

DI APPORTARE, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del Tuel, al bilancio di previsione3.
2017/2019, approvato secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011, le variazioni di
competenza e di cassa di assestamento generale di bilancio, così come risulta dagli allegati
prospetti lett. A) Variazione analitica di salvaguardia/assestamento2017.2019;  lett. B)
Equilibri della variazione; lett. C) Riepilogo variazione di salvaguardia/assestamento
2017.2019 che rappresentano parte integrante del presente atto, dei quali si riportano, di
seguito le risultanze finali:

ANNUALITA’ 2017

ENTRATA IMPORTO IMPORTO

Variazioni in aumento CO €.32.050,00



CA €.32.050,00

Variazioni in diminuzione
CO €.0,00

CA €. 0,00

SPESA IMPORTO IMPORTO

Variazioni in aumento
CO €.32.050,00

CA €.32.050,00

Variazioni in diminuzione
CO €.

CA €.

TOTALE A PAREGGIO CO €..32.050,00 €..32.050,00

TOTALE CA €..32.050,00 €..32.050,00

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 193 del TUEL, del permanere  degli equilibri di bilancio4.
sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per quanto riguarda la gestione dei
residui, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese
correnti e per il finanziamento degli investimenti, così come risulta dagli allegati di cui al
precedente p.to  n. 2;

DI DARE ATTO, altresì,  dell’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia5.
esigibilità e del permanere del rispetto dei vincoli di finanza pubblica - pareggio di bilancio;

DI TRASMETTERE la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 2166.
del d.Lgs. n. 267/2000.

DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in7.
“Amministrazione trasparente”.

LO STESSO CONSIGLIO

Con voti favorevoli n. 12, Astenuti n. 5 (Cons. Spagnuolo Paolo, Landi, Mazzariello, Picariello e
Scioscia) su n. 17 consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

Di rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134-4 comma TUEL



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 03-11-2017

Dal Municipio, lì 03-11-2017 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29-09-2017

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 03-11-2017 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

         VISTO DI Regolarita' Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Domenico Giannetta

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Enrico Reppucci

VISTO DI Regolarità Tecnica
Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

VISTO DI Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Alfredo Berardino

            VISTO DI Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Vincenzo Caronia

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Raffaele Nevola



VISTO DI Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Felice De Cicco

VISTO DI Regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore

F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 03-11-2017 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio



 COMUNE DI ATRIPALDA 
Delibera di Consiglio Comunale n 26 del 29.09.2017 : "ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO9 E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2017/2019 -ARTT. 175, COMMA 8 E 

193 D,LGS. 267/2000" - -  

VARIAZIONE COMPETENZA E CASSA- 
 ALL. lett A) "DETTAGLIO CAPITOLI" 

"Di  
E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

Pag.1/1  

E        
220 

    
2 

Contributo provinciale per interventi di 
prevenzione incendi ed anagrafe edilizia 
scolastica (provv. Presidenziale n 80 del 
25.08.2017- prot.19927 dell 11.09.2017) CS 
224/7 

2.01.01.02.002 2017 
 

2018 
 

2019 

             0,00 
Di cui proposte prec. 
             0,00 

Di cui proposte prec. 
             0,00 

Di cui proposte prec. 

             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 

        32.050,00 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

        32.050,00 
 

             0,00 
 

             0,00 

U        
224 

    
7 

Interventi prevenzione incendi e anagrafe 
edilizia scolastica finanaziati dalla Provincia 
(Provv. Presidenziale n. 80 del 25.8.2017) CE 
220/2 

04.02-1.10.99.99.999 2017 
 

2018 
 

2019 

             0,00 
Di cui proposte prec. 
             0,00 

Di cui proposte prec. 
             0,00 

Di cui proposte prec. 

             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 

 
 
 
 
 

        32.050,00 
 
 
 
 

        32.050,00 
 

             0,00 
 

             0,00 

  Anno ENTRATE USCITE Differenza 

 S A L D I 2017            
32.050,00 

           
32.050,00 

                
0,00 

  2018                 
0,00 

                
0,00 

                
0,00 

  2019                 
0,00 

                
0,00 

                
0,00 

 



COMUNE DI ATRIPALDA  
Prov. (AV) 

 

Delibera di Consiglio Comunale n 26 del 29.09.2017 : "ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO9 E SALVAGUARDIA 

DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2017/2019 -ARTT. 175, COMMA 8 E 193 D,LGS. 267/2000" - - VARIAZIONE COMPETENZA E 

CASSA- 

ALL. LETT.B) "EQUILIBRI DI BILANCIO DELLA SINGOLA VARIAZIONE"   

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 
ANNO 2017 

COMPETENZA 
ANNO 2018 

COMPETENZA 
ANNO 2019 

 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
               

0,00 

   

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)                  

0,00 
               

0,00 
               

0,00 
      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente 

(-)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)            

32.050,00 
               

0,00 
               

0,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti                  0,00                

0,00 
               

0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(+)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)            

32.050,00 
               

0,00 
               

0,00 
     di cui      
     - fondo pluriennale vincolato                  0,00                

0,00 
               

0,00 
     - fondo crediti di dubbia esigibilità                  0,00                

0,00 
               

0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)                 0,00                

0,00 
               

0,00 
      
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e 
prestiti obbligazionari 

(-)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

- di cui per estinzione anticipata di prestiti                  0,00                
0,00 

               
0,00 

- di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e 
successive modifiche e rifinanziamenti)  

                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)                  

0,00 
               

0,00 
               

0,00 
      
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO 

UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+)                 0,00   
    di cui per estinzione anticipata di prestiti                  0,00   
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(+)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti                  0,00                
0,00 

               
0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge 

(-)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(+)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)      

      
O=G+H+I-L+M                  

0,00 
               

0,00 
               

0,00 
      



COMUNE DI ATRIPALDA  
Prov. (AV) 

 

Delibera di Consiglio Comunale n 26 del 29.09.2017 : "ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO9 E SALVAGUARDIA 

DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2017/2019 -ARTT. 175, COMMA 8 E 193 D,LGS. 267/2000" - - VARIAZIONE COMPETENZA E 

CASSA- 

ALL. LETT.B) "EQUILIBRI DI BILANCIO DELLA SINGOLA VARIAZIONE"   

 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 
ANNO 2017 

COMPETENZA 
ANNO 2018 

COMPETENZA 
ANNO 2019 

      
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di 
investimento 

(+)                 0,00   

      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+)                 0,00                

0,00 
               

0,00 
      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)                 0,00                

0,00 
               

0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(-)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(-)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)                 0,00                

0,00 
               

0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(-)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(-)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge 

(+)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(-)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)                 0,00                

0,00 
               

0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa                  0,00                

0,00 
               

0,00 
      
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)                 0,00                

0,00 
               

0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)                 0,00                

0,00 
               

0,00 
      

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

      
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E                  

0,00 
               

0,00 
               

0,00 
      

 



COMUNE DI ATRIPALDA  
Prov. (AV) 

 

Delibera di Consiglio Comunale n 26 del 29.09.2017 : "ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO9 E SALVAGUARDIA 

DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2017/2019 -ARTT. 175, COMMA 8 E 193 D,LGS. 267/2000" - - VARIAZIONE COMPETENZA E 

CASSA- 

ALL. LETT.B) "EQUILIBRI DI BILANCIO DELLA SINGOLA VARIAZIONE"   

 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 
ANNO 2017 

COMPETENZA 
ANNO 2018 

COMPETENZA 
ANNO 2019 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)                 0,00                

0,00 
               

0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(+)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(+)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)                 0,00                

0,00 
               

0,00 
      
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo 
termine 

(-)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      

EQUILIBRIO FINALE      

      
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y                  

0,00 
               

0,00 
               

0,00 
      

 
 
C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del 
piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000. 
 
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.2.04.00.00.000. 
 
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.02.00.00.000. 
 
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000. 
 
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei 
conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000. 
 
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.02.00.00.000. 
 
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000. 
 
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei 
conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000. 
 
(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2. 
 
(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali.  
 



  

Pag.1/1  

COMUNE DI ATRIPALDA 
 
Delibera di Consiglio Comunale n 26 del 29.09.2017 : "ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO9 E SALVAGUARDIA 

DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2017/2019 -ARTT. 175, COMMA 8 E 193 D,LGS. 267/2000" - - 
VARIAZIONE COMPETENZA E CASSA 

 ALL. lett C) "RIEPILOGO DELLA VARIAZIONE" 
 
 

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato 

Avanzo di amministrazione 
2017 
2018 
2019 

       281.609,04 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

       281.609,04 
             0,00 
             0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti 

2017 
2018 
2019 

       286.437,92 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

       286.437,92 
             0,00 
             0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale 

2017 
2018 
2019 

       328.440,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

       328.440,00 
             0,00 
             0,00 

Titolo 1 "Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa" 

2017 
2018 
2019 

     9.960.570,00 
     8.379.330,00 
     8.329.330,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

     9.960.570,00 
     8.379.330,00 
     8.329.330,00 

Titolo 2 "Trasferimenti correnti" 
2017 
2018 
2019 

       401.308,00 
       374.096,00 
       284.096,00 

        32.050,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

       433.358,00 
       374.096,00 
       284.096,00 

Titolo 3 "Entrate extratributarie" 
2017 
2018 
2019 

     2.121.534,00 
     6.002.033,00 
     5.998.033,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

     2.121.534,00 
     6.002.033,00 
     5.998.033,00 

Titolo 4 "Entrate in conto capitale" 
2017 
2018 
2019 

    20.924.874,00 
     9.743.825,00 
    10.613.376,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

    20.924.874,00 
     9.743.825,00 
    10.613.376,00 

Titolo 5 "Entrate da riduzione di 
attività finanziarie" 

2017 
2018 
2019 

     1.222.684,00 
     1.222.684,00 
     1.222.684,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

     1.222.684,00 
     1.222.684,00 
     1.222.684,00 

Titolo 6 "Accensione Prestiti" 
2017 
2018 
2019 

        36.036,03 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

        36.036,03 
             0,00 
             0,00 

Titolo 7 "Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere" 

2017 
2018 
2019 

     3.630.695,51 
     3.630.695,51 
     3.630.695,51 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

     3.630.695,51 
     3.630.695,51 
     3.630.695,51 

Titolo 9 "Entrate per conto terzi e 
partite di giro" 

2017 
2018 
2019 

    19.951.583,00 
    19.951.583,00 
    19.951.583,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

    19.951.583,00 
    19.951.583,00 
    19.951.583,00 

TOTALE ENTRATE 
2017 
2018 
2019 

    59.145.771,50 
    49.304.246,51 
    50.029.797,51 

        32.050,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

    59.177.821,50 
    49.304.246,51 
    50.029.797,51 

 
USCITE Anno Stanziamento Maggior uscite Minori uscite Assestato 

Disavanzo di amministrazione 
2017 
2018 
2019 

       782.923,00 
     1.160.708,00 
     1.414.946,97 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

       782.923,00 
     1.160.708,00 
     1.414.946,97 

Titolo 1 "Spese correnti" 
2017 
2018 
2019 

    11.643.885,96 
    12.958.451,00 
    12.757.443,46 

        32.050,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

    11.675.935,96 
    12.958.451,00 
    12.757.443,46 

Titolo 2 "Spese in conto capitale" 
2017 
2018 
2019 

    21.258.350,03 
     9.743.825,00 
    10.393.444,57 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

    21.258.350,03 
     9.743.825,00 
    10.393.444,57 

Titolo 3 "Spese per incremento 
attività finanziarie" 

2017 
2018 
2019 

     1.222.684,00 
     1.222.684,00 
     1.222.684,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

     1.222.684,00 
     1.222.684,00 
     1.222.684,00 

Titolo 4 "Rimborso Prestiti" 
2017 
2018 
2019 

       655.650,00 
       636.300,00 
       659.000,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

       655.650,00 
       636.300,00 
       659.000,00 

Titolo 5 "Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto tesoriere/cassiere" 

2017 
2018 
2019 

     3.630.695,51 
     3.630.695,51 
     3.630.695,51 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

     3.630.695,51 
     3.630.695,51 
     3.630.695,51 

Titolo 7 "Uscite per conto terzi e 
partite di giro" 

2017 
2018 
2019 

    19.951.583,00 
    19.951.583,00 
    19.951.583,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

    19.951.583,00 
    19.951.583,00 
    19.951.583,00 

TOTALE USCITE 
2017 
2018 
2019 

    59.145.771,50 
    49.304.246,51 
    50.029.797,51 

        32.050,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

    59.177.821,50 
    49.304.246,51 
    50.029.797,51 

 



278t2417

CO[IUNA DI ATRIPAL»A (AV)
prnÌ" ttl)21372 tet 27-t9_20t1
t \,fn.Ò L lt l]9:.t:l

Nliti.n:€: ù(,di Ronr! Sehsriano
Itcrlsor..d.t( 0

Mar 26/0912017 23:30

Sebastiano Di Ronza

' 'CON4UNE DI ATRIPALDA <comu ne.atrìpa lda @lega lmail. it>

RE: richiesta pareri ai sensi dell'art.239 TUEL

23.pdf (dimensione 414 KB)

§ati|;
8;ti

§§gstt§:
Attrsàt{}lii

Io data 2017 -09-26T13:14:36+0200, CON4UNE DI ATRIPALDA
<comune.atripalda@legalmail,it> ha scrittoì

in allegato copia del verbale relativo al parere richiesto
il revisore dei conti

https:/,srebmail.lega na l.infocert.il^vebmai/slampa.jsp?w id=w1506500256109
111



COMUI'E DI ATR.IPA!-94

(?r(lrincia di AYellinÒ)

A! S'g Sinda§o

Al Segretario Comtnale

Al Restollsabile Servlzi Écotìomict * filanziati

PaÉrc dell'organo di rèvisio'e

Yè'ttle n 23 del ?A/'92417

surra pÌo'osta di dèrrbc'azi.* l*11-::§;l;?ffI§ ;rffi:§Xi§:è'aro 
der bira'.ilo e

salvaglardia Ceglt eqsilibti 9er l'e€et!'§c



Verbale ]1. :3 del :eJt9/201?

J'GETI:i ?atere Ce! Revisote dei ettti sull&

Co§{naie - "a§seslat.al§ gei1a,,{e det tii?ncio

201:r:8"19 -aÉ 175 c.8 e 1t3 § L§t.:§?i20ci"

t.ops§'a di deliberazionè per il eonsiglta

e salvagtradia de§l: eqa,llibai per l'eserci?:o

I
L'anno ?017, il §iomo 26 del mès§ t: seitetl]bte' ìi ttl' Sebasiiano di Ronza' nomìn3'o Reliso'e

de; asnti unlc. ana toml-].. aa Atr!:xltlt co' 
'lelibera 

d': Con§ltlit Comx?le ' 
23 deì 29.|0512011'

procet. all'esame della p'opt§ta ,i deìibettt'tne Per it Colltitlio Comunal' -'asrt§l'menic

leneralg ael bilànc a salvague..lia degll tluìlibri per l'esed7b 2A11n'"19 -ad 175 c8 e 193 O L§§'

26r t2ao0 "

vista la proposta di delibeÉzilne dispasta pel:'adozìonè da it'e dd §'nsigli§ Comlttit'

alleg?:a al pre§lLa terbale te. formai" parte lti€!Éll?:

Visat !ìbllancio ai pievisio.t ai17/2111g , appl.l]lio con delibera t: 19 d'l:5/081?'1':

Lsto l'ea. :39 c. 1 l.j1§ra b) del D Lgs. ?§7i2000i

Vists il pare.e positivÒ r,sl Respcltt,ile del ttryìzio 
'inanziai§ 

§rlla presente tttl:1.:sta dl telibera

ed :1 dettagli. a3ala loci Ca r..iare de§t§ibile dalle tabtll' eìlegale alle prot'ste'

Rile\ at, ctse il predetto schère C qel'oera7'o_e '

' Assicr-lr. il ..3aienirn§§i. aegli eqll:ill e del pa'eggio di tilencic ì

- A§§alre a qLranto §labilito da!ì'e.t. l?5 del t !gs' N' 26712000:

ESPRIi'E

?are,e favorèvo!. ,er l'adozione caai, .lelibeÉzi.,t da parte del Consiglìo Comunals ft:a1iva

,.'§ssestan]ell, t.ae..le deì bilanci. ai ,levision€ itt l'esercizie flnatziario 2017

At.ipatda 26 settemb.. 2§'l:


